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Kære Birthe Rønn Hornbech 

 

Vedlagt finder du til orientering rapporten: ”Asylansøgere i Danmark: En 

undersøgelse af nyankomne asylansøgeres helbredstilstand og traumatiseringsgrad”. 

Rapporten er udarbejdet af Amnesty Internationals danske lægegruppe i samarbejde 

med Dansk Røde Kors.  

 

Amnestys lægegruppe har undersøgt 142 asylansøgere, som kom til Danmark i løbet 

af de sidste fire måneder af 2007. Formålet med undersøgelsen var at vurdere 

antallet af asylansøgerne, der har været udsat for tortur, svære krigstraumer eller 

tilsvarende traumatisering. Desuden ønskede Amnesty Internationals Danske 

Lægegruppe at vurdere de helbredsmæssige følger af tortur samt asylansøgernes 
generelle fysiske og psykiske helbredstilstand på ankomsttidspunktet. 

 

Rapporten fremhæver blandt andet følgende konklusioner: 

 

• 45% af de nyankomne asylansøgere oplyste, at de havde været udsat for 

tortur.  

• En stor del af asylansøgerne oplyste, at de havde været udsat for 

krigsoplevelser (59%), forfølgelse(68%) eller fængsling/tilbageholdelse 

(44%). 

• De fysiske symptomer er cirka dobbelt så hyppigt forekommende blandt 

torturoverleverne end blandt ikke-torturerede asylansøgere, mens de 

psykiske symptomer er cirka 2-3 gange så hyppigt forekommende. Selv 

ikke-torturerede asylansøgere havde et påvirket fysisk og psykisk helbred. 

• 63% af torturoverleverne blandt de nyankomne asylansøgere opfyldte 

kriterierne for posttraumatisk belastningsreaktion (PTSD). 

• 30-40 % af torturoverleverne blandt de nyankomne asylansøgere var angste, 

depressive og/eller forpinte sammenlignet med 5-10 % af de ikke-torturerede 

asylansøgere. 

• 42 % af torturoverleverne blandt de nyankomne asylansøgere havde 

hudforandringer forenelige med torturfølger. 

 

Lægegruppen har endvidere konkluderet, at torturoverleverne blandt de nyankomne 
asylansøgere er en ekstremt sårbar gruppe, hvor undersøgelse og udspørgen til 

torturhistorien er yderst vigtig og kan selektere de asylansøgere, der har et stort 

behov for professionel psykiatrisk behandling og sociale hjælpeforanstaltninger. 
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København, den 20. 

juni 2008 

Amnesty er af den opfattelse, at den procentvise andel af torturoverlevere  i den 

foreliggende undersøgelse ligger højt taget i betragtning, at dette er en uselekteret 

undersøgelse af alle asylansøgere uanset køn eller fødeland. Tilgangen af 

asylansøgere til Danmark har været dalende de sidste år, men andelen af 

torturoverlevere er trods dette fortsat høj blandt de undersøgte asylansøgere i dette 

projekt.  

 

Amnesty mener, at det er vigtigt, at der i både det politiske, juridiske, sociale og 

sundhedsfaglige system, der til dagligt arbejder med asylansøgere i Danmark er fuld 

opmærksomhed på denne sårbare gruppe. 

 

På baggrund af rapporten vil Amnesty meget gerne have oplyst, hvorledes det 

danske asylsystem sikrer: 

 

1. at asylansøgere, der kommer til Danmark undersøges for at fastslå om de har 

været udsat for tortur eller andre belastninger, der kan medføre svære fysiske 

og psykiske skader; 

2. at de asylansøgere, der har haft følger af tortur eller andre belastninger sikres 
en relevant lægelig og psykologfaglig behandling for de skader, de er blevet 

påført; 

3. at asylansøgernes historier om forfølgelse, tortur og traumatisering på 
tilstrækkelig vis inddrages i behandlingen af deres asylsag, herunder at de 

behandlende myndigheder er tilstrækkeligt uddannede til at håndtere disse 

mennesker med særlige behov. 
 

Amnestys lægegruppe i 2008 planlægger at gennemføre en opfølgende 

helbredsundersøgelse af de interviewede asylansøgere fra 2007. Formålet med denne 

opfølgning er at vurdere asylansøgernes generelle helbredstilstand, dels set i lyset af 

længden af ventetid på asyl, dels for at vurdere sammenhængen mellem udsættelse 

for tortur i hjemlandet og opnåelse af asyl i Danmark.   

 

Vi håber, at du vil læse rapporten og ser frem til at høre fra dig.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Lars Normann Jørgensen 

Generalsekretær 

 


